

MAHI-14

December - Examination 2025

M.A. (Final) Examination

HISTORY

FREEDOM MOVEMENT IN INDIA (1920-1947)

Paper : MAHI-14

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 80]

Note :- This question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** the questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड-‘अ’

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) Name the two Nationalist Historian.
दो राष्ट्रवादी इतिहासकारों के नाम बताइए।
- (ii) Show the main provisions of Cripps Mission.
क्रिप्स मिशन के मुख्य प्रावधान बताइए।
- (iii) Who was the founder of 'Muslim League'?
'मुस्लिम लीग' के संस्थापक कौन थे?
- (iv) What do you know about death of Lala Lajpat Rai?
लाला लाजपत राय की मृत्यु के बारे में आप क्या जानते हैं?
- (v) Who was the president of Constituent Assembly?
संविधान सभा के अध्यक्ष कौन थे?
- (vi) Name the last British Viceroy of India.
भारत के अन्तिम ब्रिटिश वायसराय का नाम बताइए।
- (vii) In which Round Table Conference Mahatama Gandhi did not participate?
महात्मा गांधी ने किस गोलमेज सम्मेलन में भाग नहीं लिया?
- (viii) Who was Chakravarti Rajagopalchari?
चक्रवर्ती राजगोपालाचारी कौन थे?

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **8** marks.

खण्ड—'ब'

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

2. Write a short note on Azad Hind Fauj.
आज़ाद हिन्द फौज पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
3. Discuss the role of Praja Mandal Movement in Indian National Movement.
भारतीय स्वतंत्रता आन्दोलन में प्रजामण्डल आन्दोलन की भूमिका की विवेचना कीजिए।
4. Write a short note on Nehru Report.
नेहरू रिपोर्ट पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
5. Write short note on the Indian Independence Act.
भारतीय स्वतंत्रता अधिनियम पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
6. Write a short note on Wavell Plan.
वेवल योजना पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
7. Trace the role of Quit India Movement in Indian National Movement.
भारतीय स्वतंत्रता आन्दोलन में भारत छोड़ो आन्दोलन की भूमिका को रेखांकित कीजिए।
8. Write a short note on the contribution of Bhagat Singh in Freedom Movement of India.
भारतीय स्वतंत्रता आन्दोलन में भगत सिंह के योगदान पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
9. Why Indians protest against the Simon Commission?
साइमन कमीशन का भारतीयों ने विरोध क्यों किया?

Section-C

2×16=32

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer **any two** questions. Each answer should not exceed **500** words. Each question carries **16** marks.

खण्ड—'स'

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए।
प्रत्येक प्रश्न **16** अंक का है।

10. Write an essay on the contribution of Sardar Vallabhbhai Patel in the integration of native states in Indian Union.

देशी रियासतों के भारतीय संघ में विलय में सरदार वल्लभ भाई पटेल के योगदान पर एक निबन्ध लिखिए।

11. Discuss the various themes in modern Indian historiography.

आधुनिक भारतीय इतिहास लेखन में विभिन्न अवधारणाओं की विवेचना कीजिए।

12. Write an essay on Government of India Act 1935.

1935 के भारत सरकार अधिनियम पर एक निबन्ध लिखिए।

13. Write an essay on the partition of India.

भारत विभाजन पर एक निबन्ध लिखिए।
